Ce qui peut nous étonner davantage en cette rencontre, c'est de voir qu'un homme tel que Joab, tout convert de crimes, et le plus superbe officier qui fut alors, ait aperçu cette illusion de David, lorsque ce prince, si éclairé et si pieux, n'y voulait pas faire attention, et qu'il ait eu même la force de lui en parler dans ces termes si touchants: Pourquoi mon seigneur cherche-t-il à faire une chose qui sera imputée à péché à tout Israël? lorsque ce prince lui-même n'en put point être touché. Est-ce que Joab était meilleur que David? Non sans doute, mais c'est que les plus grands saints sont capables de tomber, par le mouvement d'un orgueil secret, dans des fautes qui peuvent être visibles même aux gens possédés par l'esprit du monde; c'est que l'on ne peut trop craindre l'état d'élevation où était David, qui est par lui-même si éblouissant, qu'il est capable de faire déchoir du plus haut degré de vertu.

On peut voir tout ce qui regarde cette chute de David, dans les explications du vingt-quatrième chapitre du second livre des Rois, où l'on a en soin de suppléer même à ce qui y manquait, en le prenant de cet endroit des Paralipomènes. (Sacy.)

(1) *כי נטעב ידו הוסיף כי*. Septuag. *Οτι κατανοητος λογος τον βασιλευς τον Ιωαβ.* Allus: *Προσβλεπων εις λογος*. Verbum regis displicebat Joabo.

est facile is census in tabularis ejusdem tribus, vel totius gentis, unde illum Esdras accepit. Libri hujus auctor animadvertit inferius, in annalibus Regum numerum omnium trium descriptorum non fuisse: ex quo tamen minime colligas, census è singulis tribubus non fuisse institutos. Vide 1 Paralip. 27, 24.

VERS. 9. — LOCUTUS EST AD GAD VIDENTEM DAVIDIS, prophetam qui sub David forebat, Davidis familiarem, deque rebus agentis consultorem. Quamquam enim David propheticè afflabbatur spiritu, et nomen prophetae illi *κατ' ερωτησιν* tribuitur, non negligebat Dominum per sacerdotes, vel per prophetas ejus consulere, ut ex historis rerum ab ipso gestarum perspicuum est.

VERS. 10. — TRIMUM TIBI OPTIONEM DO. Hebræus: *Tria ego extendo super te.* Septuaginta: *Tria ego feram super te;* Bagella ego in te excutiam tria: quod malis ex hæc tribus, elige.

VERS. 12. — TRIBUS ANSIS FAVEM. 2 Reg. 24, 13, legitur: *Septem annis favem* (1). Vide quæ de hac difficultate disseruimus in libris Regum.

VERS. 13. — MELIUS EST, UT INCIDAM IN MANUS DOMINI, QUAM IN MANUS HOMINUM. Alta seuisse Davidi sententiæ ac reliquis sanctis videtur: *Melius est mihi absque opere* (absque peccato) *incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini;* aiebat Susanna, Dan. 13, 25, ad seniores, à quibus sollicitabatur ad crimen. *Qui timeant Dominum,* ait Ecclesiasticus 2, 21, *custodiunt mandata illius, et dicunt: Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini, et non in manus hominum.* Denique nemini justorum non persuasum est verum esse, quod docet Apostolus, Hebr. 10, 51: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis;* et malum quodcumque inferat homo, nunquam nisi ex Dei voluntate incidere. Vide Matth. 10, 50; ac denique nihil profuturo adversum nos omnium conatus et nequitiam, si Deus nobis opituletur (2). Quæ igitur ratione David in Dei potibus, quam in hominum manus incidere vult? Profecto plus ille rex à dogmate sanctorum, quos exhibuimus, non abhorrebat: non prætulit illi æternam, quibus Deus impius punit apud infidelios.

(1) Nimirum prima oblatio Dei facta Davidi fuit fames septem annorum; sed Davide tantam moram deprecante, Deus pœnam moderatior est, et ad tres annos redegit. Sic Genes. 48, Deus à quinquaginta justis descendit ad decem, quos si invenisset in Sodoma, et pepercisset, ac Ezechiel, cap. 4, deprecanti pro fimo humano, concedit Dominum in cibum. (Corn. à Lap.)

(2) Rom. 8, 31: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?*

ros supplicia, temporalibus pœnis, quibus justos in hac vitâ cædit, sed illud optabat, ut experiretur immissa ex ipsâ Dei manu in caput suum mala fugacia, quam que equitas hominum in se concitasset: quam equis sententiam nemo justus in eâ re non sequeretur. Non comparat ille æternas pœnas brevis, sed pœnas ad tempus à Deo missas confert cum pœnis, quas ad tempus manus hominum suffigit. Vide, si lubet, Est. et Tiran. hic.

VERS. 15. — MISERTUS EST SUPER MAGNITUDE MALI. Hebræus: *Pœnitentiae affectus est;* Sept. *Μετανοησας εις τὴν κακιας,* tactus miseratione, pœcatus animo, motus aspectu malorum.

Juxta AREAM ORNAN; aliter: *Juxta aream Arena.* (Vid. dicta 2 Reg. 24, 18 et 25.)

VERS. 20. — ORNAN CUM SUSCEPISSET, ET VIDISSET ANGELUM, QUATUORQUE FILII EJUS CUM EO. Septuaginta editionis Romana (1): *Conversit se Ornan, et vidit regem, et quatuor filios ejus cum eo, cum Hachabin.* Arabs: *Vidit David angelum illum, qui populum perdebatur, cum cohibuisse manum suam, et nihil amplius perdidisse; et cum pervenisset David ad Ornan, vel, ut habet interpres, ad Aran, conversus Aran, vidit regem Davidem, et quatuor è filiis ejus cum ipso, et.* Syriaca ferme congruit cum Arabica; sed nihil habet de quatuor filiis, et Davide, et Ornan. Vide 2 Regum 24, 19, 20, ubi Ornan angelum vidisse non legitur; quod ibi omissum hic suppletur. Eupolemus apud Euseb. Præp. 1, 9, c. 50, angelum hunc appellat *Dianathanum*, traditque indicasse Davidi locum ubi Deus construi sibi templum volebat. Id nominis finxit ex nomine prophetae Nathani malè lecto.

VERS. 22. — QUANTUM VALET ARGENTI ACCIPIAS. Hebræus: *In pleno argento mihi eam da.* Septuaginta (2): *In argento digno;* dabo tibi argentum probatum, æqui ponderis, optimum, et quantum poposceris. Non agitur hic de cusc argento, solvebatur enim ad pondus; uti ex verbis sequentibus constat.

VERS. 25. — DEBIT PRO LOCO SICLOS AURI JUSTISSIMI PONDERIS SEXCENTOS (3). Hebræus ad

(1) *Και αντιστραφεις Ορνα, εις οδον τῶν βασιλευς, και τισιν αγγελοις: υδωσ αυτου περι αυτου και αγγελου.* Caserini codices: *Και τισιν αγγελοις, και αυτου περι αυτου αγγελου.* Certè legitur *בשרו, rex pro בשרו, angelus.*